
říjen 2012, Brno 

Připravil: Ing. Tomáš Badal 



Ekonomické aspekty 

hospodaření ve středním a 

nízkém lese 



• Renesance zájmu o tvar lesa nízkého 

(pařezin) a lesa středního 

– vyšší biodiverzita 

– palivové dříví + OZE (nárůst cen, Akční plány, 

NLP, ... ) 

strana 3 



strana 4 



strana 5 



 

strana 6 



 

strana 7 



 

strana 8 



 

strana 9 



Hodnotový výnos středního a vysokého lesa 

podle DUBORDIEUHO (1991) 

strana 10 



Vybrané hodnoty Korsuňových 

růstových tabulek pro výmladkový dub 

strana 11 

Legenda:  

VS – věkový stupeň (interval 10 let) 

Zás. hl. por. – Zásoba hroubí a klestu hlavního porostu v daném věkovém stupni a bonitní třídě (zásoba po provedené 

probírce) 

Zás. podr. por. – Objem hroubí a klestu probírek provedených v daném věkovém stupni  



Vybrané hodnoty Schwappachových růstových 

tabulek pro dub (Schwappach, 1920) 

Legenda:  

VS – věkový stupeň (interval 10 let)  

Zás. hr. hl. por. – Zásoba hroubí hlavního porostu v daném věkovém stupni a bonitní třídě (zásoba po provedené probírce)  

Zás. hr. podr. por. – Objem hroubí probírek provedených v daném věkovém stupni  

Ds - hl. por.– příslušnost střední porostní tloušťky hlavního porostu v daném věkovém stupni a bonitní třídě do tloušťkového stupně 

(interval 4cm)  

Ds - podr. por - příslušnost střední porostní tloušťky probírkové hmoty v daném věkovém stupni a bonitní třídě do tloušťkového stupně 

(interval 4cm)  

Zás. nehr. hl. por. – Zásoba nehroubí hlavního porostu v daném věkovém stupni a bonitní třídě (zásoba po provedené probírce)  

Zás. nehr. podr. por. – Objem nehroubí probírek provedených v daném věkovém stupni 

 

strana 12 



Podíly sortimentů na základě střední tloušťky 

porostu dle Dejmala (1986) 
strana 13 



Ceny sortimentů dříví a cenové indexy dle průměrných 

cen v ČR 

strana 14 

Objemy a hrubé hodnoty těžeb při variantě sortimentace  

1 a 2 



Situace rovnosti hrubého výnosu 

nízkého a vysokého lesa  

strana 15 



strana 16 



strana 17 



strana 18 



Konstrukce věkové hodnotové křivky (VHK) 

Nákladová hodnota 

Očekávaná hodnota 

Hodnota mýtní výtěže 

Obmýtí (u) 

Am = Au 



Výnosová 

hodnota 

Cena 

C 

 

0 

u věk 

Hodnota mýtní 

výtěže Aa 

Au 

Hodnota lesního 

porostu Ha 

Věcná hodnota a výnosová hodnota lesního porostu 



CELKOVÁ HODNOTA LESA 

VĚCNÁ HODNOTA VÝNOSOVÁ HODNOTA 

jako suma 

hodnoty půdy + hodnoty porostu 

(„rozdělená hodnota“) 

Rovnoměrné 

podnikové 

poměry 

Nerovnoměrné 

podnikové 

poměry 

(vícefázové 

výnosové 

přístupy, viz 

Pavlík, Zádrapa) 

Výnosová hodnota lesa 

Důchodová hodnota lesa 

Kapitálová hodnota lesa 

viz dnešní ocenění 

podle oceňovací 

vyhlášky 



Hlavní limitující faktory regionálních projektů strana 22 

 

ŽIVOTASCHOPNOST PROJEKTU 
SPOLEHLIVOST CHODU SYSTÉMU CENTRÁLNÍHO ZÁSOBOVÁNÍ TEPLEM – DODÁVKA TEPLA  

 

Z
D

R

O

J

E

 
D

E

N

D

R

O

M

A

S

Y

 

E
N

E

R

G

E

T

I

C

K

Ý

 
Z

D

R

O

J

 

T
E

P

E

L

N

É

 
S

Í

T

Ě

 

O
D

B

Ě

R

N

Á

 
M

Í

S

T

A

 

Legislativa, politika, ERÚ, zdroje financování 





Základní parametry paliv - dřevo 

Obsah vody % Výhřevnost 

(MJ/kg) 

Výhřevnost 

(kWh/kg) 

Objemová hmotnost 

volně ložená (kg/m3) 

0 18,6 5,17 355 

10 16,4 4,56 375 

20 14,3 3,97 400 

30 11,9 3,31 425 

40 10,1 2,81 450 

50 8,1 2,25 530 

strana 24 

Výhřevnost = teplo vydané palivem po odečtení množství tepla spotřebovaného na 

odpaření vody. 

Pro srovnání: výhřevnost černého uhlí 25 MJ/kg, hnědého uhlí 13 MJ/kg, zemní plyn 

35 MJ/m3, sláma při sklizni 14 MJ/kg. 

Čerstvě poražené dřevo má vlhkost (r.v.) až 60 % - pro spalování nevhodné! 

Vlhkost běžně sušeného dřeva je přibližně 20 – 25 % (po cca +3 měsících klesá r.v. 

pod 40 % - dle ročního období). 

Dřevní lisované brikety mají vlhkost 3 – 10 %. 



strana 25 

 

Tato akce se koná v rámci projektu: 

 

Výmladkové lesy jako produkční a biologická alternativa 

budoucnosti 

(Registrační číslo CZ.1.07/2.3.00/20.0267.) 

za přispění finančních prostředků EU a státního rozpočtu 

České republiky. 

 

 


